



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 35638000

TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 409/2021

Pregão nº 90/2021

OBJETO: Aquisição de pneus novos para os veículos pertencentes a frota de veículos da municipalidade.

O Município de Santo Antonio do Sudoeste, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Avenida Brasil, nº 621, Centro inscrito no CNPJ sob n.º 75.927.582/0001-55, neste ato representado pelo senhor Prefeito Municipal em exercício senhor RICARDO ANTONIO ORTINA, doravante denominado CONTRATANTE e a empresa **COMERCIO DE PNEUS SCOPEL LTDA ME**, inscrita no CNPJ sob n.º 82.425.356/0001-31, neste ato representada por **EVANDRO LUIZ SCOPEL**, portador do CPF nº 717.643.309-78 doravante denominada CONTRATADA, considerando:

- a) que não existe interesse e necessidade da Administração na continuidade do fornecimento do produto/serviço que serve de objeto do presente Contrato;

Tem entre si, justo e avençado, o Presente Termo Aditivo de supressão ao Contrato acima citado, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA – O presente termo aditivo tem por objeto a supressão de 283.640,00, (Duzentos e oitenta e três mil, seiscentos e quarenta reais). consoante disposto no artigo 65, da Lei nº 8.666/93, nos termos da previsão do art. conforme Subcláusulas abaixo:

Subcláusula Primeira – a referida supressão perfaz o valor total de R\$ 283.640,00 (Duzentos e oitenta e três mil, seiscentos e quarenta reais).

Subcláusula Segunda – Com a supressão, as Cláusulas primeira e terceira do Contrato original passam a ter a seguinte redação:

Cláusula primeira – fica suprimido objeto do contrato e fundamento legal:

O presente contrato tem por objeto Aquisição de pneus novos para os veículos pertencentes a frota de veículos da municipalidade., nos seguinte termos e condições (suprimido):

| ITENS | | | | | | | | |
|-------|------|---------------------------|---|------------------|-------------------|------------|----------------|-------------|
| Lote | Item | Código do produto/serviço | Descrição do produto/serviço | Marca do produto | Unidade de medida | Quantidade | Preço unitário | Preço total |
| 1 | 9 | 2048 | PNEUS NOVOS 18,4/30 - 12 LONAS Pneumático novo com medidas 18.4/30, 12 lonas, com data de fabricação não superior a 6 meses, para utilização em máquina Trator Agrícola New Holland TL86 (traseiro) e Trator Agrícola John Deere SLC (traseiro) e outros equipamentos do mesmo modelo adquiridos posteriormente. | BKT | UN | 4,00 | 5.720,00 | 22.880,00 |
| 1 | 14 | 13072 | PNEUS NOVOS 19,5/24 - 12 LONAS Pneumático novo com medidas 19.5/24, 12 lonas, com data de fabricação não superior a 6 meses, para utilização em máquina Retro Escavadeira New Holland LB90 (traseiro) e Retro Escavadeira Caterpillar 416D (traseiro) e outros equipamentos do mesmo modelo adquiridos posteriormente | FORERUNNER | UN | 6,00 | 6.250,00 | 37.500,00 |
| 1 | 28 | 13068 | PNEUS NOVOS 295/80R22.5 - LISO Pneumático novo com medidas 295/80 R22,5, tipo liso, com data de fabricação não superior a 6 meses, de qualidade igual ou superior às marcas Goodyear e/ou Firestone e/ou Pirelli e/ou Bridgestone, para utilização em veículos Caminhão AVK-3478 e Caminhão AVK-3479, Caminhão AUQ-7304, Carreta MGB-1891, Cavalos da carreta MGU-6820 e Ônibus AET-4528 e outros veículos do mesmo modelo adquiridos posteriormente. | VIKRANT | UN | 19,00 | 2.700,00 | 51.300,00 |
| 2 | 3 | 13067 | PNEUS NOVOS 295/80R22.5 - BARRACHUDO Pneumático novo | VIKRANT | UN | 15,00 | 2.869,00 | 43.035,00 |

**MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE**

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao@pmsas.pr.gov.br – Telefone: (46) 35638000

| | | | | | | | | |
|-------|---|-------|---|---------|----|-------|----------|------------|
| | | | com medidas 295/80 R22,5, tipo borrachudo, com data de fabricação não superior a 6 meses, de qualidade igual ou superior às marcas Goodyear e/ou Firestone e/ou Pirelli e/ou Bridgestone, para utilização em veículos Caminhão AVK-3478 e Caminhão AVK-3479, Carreta MGB-1891, Caminhão AUQ-7304, Cavalo da carreta MGU-6820 e Ônibus AET-4528 e outros veículos do mesmo modelo adquiridos posteriormente | | | | | |
| 3 | 3 | 13067 | PNEUS NOVOS 295/80R22.5 - BORRACHUDO Pneumático novo com medidas 295/80 R22,5, tipo borrachudo, com data de fabricação não superior a 6 meses, de qualidade igual ou superior às marcas Goodyear e/ou Firestone e/ou Pirelli e/ou Bridgestone, para utilização em veículos Caminhão AVK-3478 e Caminhão AVK-3479, Carreta MGB-1891, Caminhão AUQ-7304, Cavalo da carreta MGU-6820 e Ônibus AET-4528 e outros veículos do mesmo modelo adquiridos posteriormente | VIKRANT | UN | 45,00 | 2.865,00 | 128.925,00 |
| TOTAL | | | | | | | | 283.640,00 |

Cláusula terceira - Do preço e condições do pagamento:

A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, o preço total de **R\$ 283.640,00 (Duzentos e oitenta e três mil, seiscentos e quarenta reais)**.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original, não modificadas pelo presente instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

A CONTRATANTE providenciará a publicação resumida do presente instrumento, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

E, por estarem de acordo, as partes assinam o presente instrumento em 02(duas) vias de igual teor e forma para que surta seus efeitos legais devidos.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santo Antonio do Sudoeste, 06/01/2022.

MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

CNPJ n.º 75.927.582/0001-55

RICARDO ANTONIO ORTINA**PREFEITO MUNICIPAL**

COMERCIO DE PNEUS SCOPEL LTDA ME

CNPJ n.º 82.425.356/0001-31

EVANDRO LUIZ SCOPEL

CPF n.º 717.643.309-78



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 -centro- CEP 85.71-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao@pmsas.pr.gov.br - Telefone: (46) 35638000

EXTRATO ADITIVO DE Nº 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 409/2021

Pregão nº 90/2021

OBJETO: Aquisição de pneus novos para os veículos pertencentes a frota de veículos da municipalidade.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;

CONTRATADA: COMERCIO DE PNEUS SCOPEL LTDA ME

VALOR SUPRESSÃO: 283.640,00

DATA DA ASSINATURA: 06/01/2022

Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal

e pela contratada: EVANDRO LUIZ SCOPEL - Representante Legal

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

DATA: 13/03/2022

JORNAL: Jornal da
fronteira

EDIÇÃO: 111

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

DATA: 22/04/2022

JORNAL: AMP

EDIÇÃO: 2502

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



IMPrensa OFICIAL



Publicação de atos oficiais, editais, decretos, avisos de licitações,

súmulas, atas, desmembramentos e outras publicações legais.

RCO COMUNICAÇÕES EIRELI ME - Fundação: 19/02/1993 - CNPJs: n° 68.821.735/0001-10 - n° 68.821.735/0002-09
 Telefone: 49 3644 1724 - E-mail: atosoficiaisjf@hotmail.com - artes@jornaldafrenteira.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAL DE SÃO BENTO ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
 Prefeito Municipal de Pinhal de São Bento, Estado do Paraná, TORNA PÚBLICO, com base na Lei Federal n° 8.666/93 e legislação complementar, EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO.
 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 47/2021
 CONTRATANTE: Município de Pinhal de São Bento
 CONTRATADA: AMARILDO BASEGGIO E CIA LTDA

CLAUSULA PRIMEIRA:
 VALOR: O contrato fica aditivado no valor de R\$ 11.215,50 (onze mil duzentos e quinze reais e cinquenta centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA:
 Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato original.

Pinhal de São Bento, em 06/01/2022

PAULO FALCADE DE OLIVEIRA
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO ADITIVO DE N° 1 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 409/2021
 Pregão n° 90/2021

OBJETO: Aquisição de pneus novos para os veículos pertencentes a frota de veículos da municipalidade.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
 CONTRATADA: COMERCIO DE PNEUS SCOPEL LTDA ME
 VALOR SUPRESSÃO: 283.640,00
 DATA DA ASSINATURA: 06/01/2022
 Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal
 e pela contratada: EVANDRO LUIZ SCOPEL - Representante Legal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO ADITIVO DE N° 3 DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 383/2018
 Pregão n° 101/2018

OBJETO: contratação de empresas do ramo para prestação de serviços de saúde (dentista, técnico em enfermagem e enfermeiro), junto às unidades básicas de saúde do município.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;
 CONTRATADA: MANENTI CLINICA ODONTOLOGICA LTDA
 VIGENCIA ATUAL: 20/12/2022
 DATA DA ASSINATURA: 06/01/2022
 Pela contratante: RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal
 e pela contratada: LEILA LAIZ MANENTI - Representante Legal

PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DO SUDOESTE ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
 EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N° 07/2022
 PROCESSO N° 54/2022
 EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE

O MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE Estado do Paraná, por seu Prefeito Municipal, Senhor RICARDO ANTONIO ORTINA, e a Pregoeira, designada pela Portaria n° 20.612/2021, no uso de suas atribuições legais, avisa aos interessados que realizará no dia 26/01/2022, as 14:00 horas, a abertura da licitação na modalidade de Pregão Presencial, menor preço Por item, que tem por objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição de material de higiene e limpeza em atendimento de todas as unidades escolares da secretaria de Educação, cultura e esporte.
 Data para protocolo e entrega dos envelopes proposta e habilitação, juntamente com o credenciamento: 26/01/2022, as 14:00 horas.

Local da realização da sessão pública do pregão: sala do Departamento de Licitações, na sede da Administração Municipal, na Avenida Brasil, 1431, 1º andar, centro, na cidade de Santo Antonio do Sudoeste - Paraná.
 Edital na íntegra, inclusive com anexos, à disposição no Departamento de Licitações, no mesmo endereço e no site www.pmsas.pr.gov.br licitações. Demais informações telefone (46) 3563-8000 e ainda por e-mail licitacao1@pmsas.pr.gov.br.

Santo Antonio do Sudoeste, 10 de janeiro de 2022.

RICARDO ANTONIO ORTINA
 Prefeito Municipal

ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI
 Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAL DE SÃO BENTO ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DO ADITIVO DE CONTRATO

O Prefeito Municipal de Pinhal de São Bento, Estado do Paraná, TORNA PÚBLICO, com base na Lei Federal n° 8.666/93 e legislação complementar, EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO.
 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 85/2020.
 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PINHAL DE SÃO BENTO

CONTRATADA: Jefferson Pinheiro.
 CLAUSULA PRIMEIRA:
 DO PRAZO DE EXECUÇÃO passa a ter a seguinte redação: O período para a execução do objeto contratado fica aditivado até 04/04/2022 a contar a partir de 05/01/2022, conforme Pregão n° 39/2020 e Contrato n° 85/2020.
 CLAUSULA SEGUNDA:
 Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato original.

Pinhal de São Bento - PR, em 05/01/2022.

Paulo Falcade de Oliveira
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAL DE SÃO BENTO ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
 Prefeito Municipal de Pinhal de São Bento, Estado do Paraná, TORNA PÚBLICO, com base na Lei Federal n° 8.666/93 e legislação complementar, EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO.
 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 6/2018
 CONTRATANTE: Município de Pinhal de São Bento
 CONTRATADA: M R DIECKEL - ME

CLAUSULA PRIMEIRA:
 VALOR: O contrato fica aditivado no valor de R\$ 26.400,00 (vinte e seis mil e quatrocentos reais).

CLÁUSULA SEGUNDA:
 EXECUÇÃO DO OBJETO passa a ter a seguinte redação: O prazo de execução do contrato fica aditivado até 08/01/2023 a contar a partir de 09/01/2022, conforme Pregão n° 52/2017 e Contrato original n° 6/2018.

CLÁUSULA TERCEIRA
 Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato original.

Pinhal de São Bento - PR, em 06/01/2022.

PAULO FALCADE DE OLIVEIRA
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAL DE SÃO BENTO ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

Prefeito Municipal de Pinhal de São Bento, Estado do Paraná, TORNA PÚBLICO, com base na Lei Federal n° 8.666/93 e legislação complementar, EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 42/2021
 CONTRATANTE: Município de Pinhal de São Bento
 CONTRATADA: Eco Farmas Comercio de Medicamentos Eireli.

CLAUSULA PRIMEIRA:
 VALOR: O contrato fica aditivado no valor de R\$ 9.008,00 (nove mil e oito reais).

CLÁUSULA SEGUNDA:
 Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato original.

Pinhal de São Bento, em 06/01/2022

PAULO FALCADE DE OLIVEIRA
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAL DE SÃO BENTO ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

Prefeito Municipal de Pinhal de São Bento, Estado do Paraná, TORNA PÚBLICO, com base na Lei Federal n° 8.666/93 e legislação complementar, EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 81/2021

CONTRATANTE: Município de Pinhal de São Bento
 CONTRATADA: Dist.de Mat.de Esc. Americansul Ltda

CLAUSULA PRIMEIRA:
 VALOR: O item 001 do contrato fica reajustado para o valor de R\$ 189,50 (cento e oitenta e nove reais e cinquenta centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA:
 Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato original.

Pinhal de São Bento, em 06/01/2022

PAULO FALCADE DE OLIVEIRA
 Prefeito Municipal



ENTIDADE PROMOTORA: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE – RECURSOS:

O Prefeito Municipal de Santo Antonio do Sudoeste, estado do Paraná, registrado no CNPJ/MF sob o nº 75.927.582/0001-55, em exercício, Sr. RICARDO ANTONIO ORTINA torna público a abertura de procedimento licitatório na modalidade **TOMADA DE PREÇOS**, do tipo **Menor Preço, Por lote**, em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, mediante as condições estabelecidas no edital, para o seguinte objeto: **Contratação de empresa para prestação de serviço de execução de obra de recapeamento asfáltico sobre pavimento em pedras poliédricas para estabelecer as condições que regerão o uso dos materiais, equipamentos e serviços a serem utilizados no recapeamento, com C. B. U. Q. (Concreto Usinado a Quente) na LINHA CEDRO A LINHA TARUMÃ assim especificadas, localizadas no município de SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR.**

O recebimento dos envelopes será realizada pela Comissão de Licitações do Município no dia 10/05/2022, as 09:00 horas, na sala do Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal.

Valor máximo: R\$ 2.738.494,14 (Dois Milhões, Setecentos e Trinta e Oito Mil, Quatrocentos e Noventa e Quatro Reais e Quatorze Centavos).

Informações complementares, edital e seus anexos, poderão ser obtidas no site: www.pmsas.pr.gov.br da Prefeitura Municipal de Santo Antonio do Sudoeste na Avenida Brasil, 1431 ou através do telefone (046) 3563-8000 e e-mail: licitacao@pmsas.pr.gov.br.

Santo Antonio do Sudoeste, 20 de abril de 2022.

RICARDO ANTONIO ORTINA

Prefeito Municipal

ELIONETE KUELEN DA SILVA CASTIGLIONI

Presidente da Comissão de Licitações

Publicado por:

Elionete Castiglioni

Código Identificador:33A06734

**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
AVISO DE LICITAÇÃO**

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL Nº 9/2022/PMSAS - PROCESSO Nº 365/2022

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

ENTIDADE PROMOTORA: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE – RECURSOS:

O Prefeito Municipal de Santo Antonio do Sudoeste, estado do Paraná, registrado no CNPJ/MF sob o nº 75.927.582/0001-55, em exercício, Sr. RICARDO ANTONIO ORTINA torna público a abertura de procedimento licitatório na modalidade **TOMADA DE PREÇOS**, do tipo **Menor Preço, Por lote**, em conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, mediante as condições estabelecidas no edital, para o seguinte objeto: **Contratação de empresa para prestação de serviço a serem executados na reforma do estádio Municipal Elói Alves dos Anjos, no Bairro Jardim Arizi, Município de Santo Antônio do Sudoeste/Paraná.**

O recebimento dos envelopes será realizado pela Comissão de Licitações do Município no dia 09/05/2022, as 09:00 horas, na sala do Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal.

Valor máximo: R\$ 221.867,29 (Duzentos e vinte e um mil, oitocentos e sessenta e sete reais com vinte e nove centavos).

Informações complementares, edital e seus anexos, poderão ser obtidas no site: www.pmsas.pr.gov.br da Prefeitura Municipal de Santo Antonio do Sudoeste na Avenida Brasil, 1431 ou através do telefone (046) 3563-8000 e e-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br.

Santo Antonio do Sudoeste, 20 de abril de 2022.

RICARDO ANTONIO ORTINA

Prefeito Municipal

ELIONETE KUELEN DA SILVA CASTIGLIONI

Presidente da Comissão de Licitações

Publicado por:

Elionete Castiglioni

Código Identificador:84178C1D

**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EDITAL DE RESULTADO**

EDITAL DE RESULTADO

A pregoeira ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI, designada pela Portaria nº 30394/2022, com base na Lei Federal nº 8.666/93 e legislação complementar, torna público o resultado e adjudicação da Licitação:

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2022 - Processo nº 282/2022

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de licenças do software: Annual Sbscription, Architecture Engineering & Construction IC New Single-user ELD, para prestação de serviço de suporte, manutenção, atualização de versões, treinamento, consultoria, desenvolvimento e atualização de rotinas para atendimento de demanda do Departamento de Engenharia do Município.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Menor Preço, Por item

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002; Decreto Municipal nº. 2.317/2006 de 26 de maio de 2006, aplicando-se no que couberem, as disposições contidas na Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Federal nº 147/2014 e legislação complementar.

SITUAÇÃO: FRACASSADA

Santo Antonio do Sudoeste, Estado do Paraná, em 19/04/2022.

ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI

Pregoeira

Publicado por:

Elionete Castiglioni

Código Identificador:0E34F627

**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO DE Nº 1 DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 409/2021 PREGÃO Nº 90/2021**

EXTRATO ADITIVO DE Nº 1 DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 409/2021

Pregão nº 90/2021

OBJETO: Aquisição de pneus novos para os veículos pertencentes a frota de veículos da municipalidade.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR;

CONTRATADA: COMERCIO DE PNEUS SCOPEL LTDA ME

VALOR SUPRESSÃO: 283.640,00

DATA DA ASSINATURA: 06/01/2022

Pela Contratante:

RICARDO ANTONIO ORTINA

Prefeito Municipal

E Pela Contratada:

EVANDRO LUIZ SCOPEL

Representante Legal

Publicado por:

Elionete Castiglioni

Código Identificador:F4DECDBA

**MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO ADITIVO DE Nº 2 DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 251/2020 PREGÃO Nº 68/2020**



Município de Santo Antonio do Sudoeste - 2022

Saldo do contrato

Equiplano

Página:1

| Contrato | | | Aditivo | | Anulação | | Transferido Ata | | Requisição de compra | | Saldo | | |
|---|----------------|-------------|--|-------------|------------|-------------|--|-------------|----------------------|-----------------------|------------|------------------|-----------|
| Quantidade | Valor unitário | Valor total | Quantidade | Valor total | Quantidade | Valor total | Quantidade | Valor total | Quantidade | Valor total | Quantidade | Valor total | |
| Sequência: 4119 - Contrato: 409/2021 | | | Licitação: Pregão - 58 000090/2021 | | | | Início da vigência Fim da vigência Fim da vigência atualizada | | | | | | |
| Código: 589 - 4 Nome: COMERCIO DE PNEUS SCOPEL LTDA ME | | | CPF/CNPJ: 82.425.356/0001-31 Telefone: 4635631651 | | | | 23/09/2021 | | 22/09/2022 | | | | |
| Lote: 001 | | | | | | | | | | | | | |
| Item: 002 | 12,00 | 1.740,00 | 20.880,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2,00 | 3.480,00 | 10,00 | 17.400,00 |
| Produto: 138 PNEUS NOVOS 1.000X20 LISO | | | | | | | | | | Unidade de medida: UN | | Tipo controle: Q | |
| Solicitante: 563963 LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA Local: 000003 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO, REC HUMANOS, COMPRAS E PATRIMONIO | | | | | | | | | | | | | |
| Item: 003 | 6,00 | 2.690,00 | 16.140,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6,00 | 16.140,00 |
| Produto: 13071 PNEUS NOVOS 12.4 /24 - 10 LONAS | | | | | | | | | | Unidade de medida: UN | | Tipo controle: Q | |
| Solicitante: 563963 LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA Local: 000003 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO, REC HUMANOS, COMPRAS E PATRIMONIO | | | | | | | | | | | | | |
| Item: 004 | 8,00 | 2.455,00 | 19.640,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4,00 | 9.820,00 | 4,00 | 9.820,00 |
| Produto: 8676 PNEUS NOVOS 12.5/80-18 - 12 LONAS | | | | | | | | | | Unidade de medida: UN | | Tipo controle: Q | |
| Solicitante: 563963 LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA Local: 000003 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO, REC HUMANOS, COMPRAS E PATRIMONIO | | | | | | | | | | | | | |
| Item: 009 | 6,00 | 5.720,00 | 34.320,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2,00 | 11.440,00 | 4,00 | 22.880,00 |
| Produto: 2048 PNEUS NOVOS 18,4/30 - 12 LONAS | | | | | | | | | | Unidade de medida: UN | | Tipo controle: Q | |
| Solicitante: 563963 LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA Local: 000003 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO, REC HUMANOS, COMPRAS E PATRIMONIO | | | | | | | | | | | | | |
| Item: 014 | 6,00 | 6.250,00 | 37.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6,00 | 37.500,00 |
| Produto: 13072 PNEUS NOVOS 19.5/24 - 12 LONAS | | | | | | | | | | Unidade de medida: UN | | Tipo controle: Q | |
| Solicitante: 563963 LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA Local: 000003 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO, REC HUMANOS, COMPRAS E PATRIMONIO | | | | | | | | | | | | | |
| Item: 019 | 8,00 | 1.305,00 | 10.440,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 8,00 | 10.440,00 |
| Produto: 357 PNEUS NOVOS 215/75 R17.5 - BORRACHUDO | | | | | | | | | | Unidade de medida: UN | | Tipo controle: Q | |
| Solicitante: 563963 LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA Local: 000003 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO, REC HUMANOS, COMPRAS E PATRIMONIO | | | | | | | | | | | | | |
| Item: 020 | 34,00 | 1.160,00 | 39.440,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 16,00 | 18.560,00 | 18,00 | 20.880,00 |
| Produto: 129 PNEUS NOVOS 215/75 R17.5 LISO | | | | | | | | | | Unidade de medida: UN | | Tipo controle: Q | |
| Solicitante: 563963 LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA Local: 000003 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO, REC HUMANOS, COMPRAS E PATRIMONIO | | | | | | | | | | | | | |
| Item: 024 | 8,00 | 1.025,00 | 8.200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2,00 | 2.050,00 | 6,00 | 6.150,00 |
| Produto: 356 PNEUS NOVOS 265/60 R18 | | | | | | | | | | Unidade de medida: UN | | Tipo controle: Q | |
| Solicitante: 563963 LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA Local: 000003 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO, REC HUMANOS, COMPRAS E PATRIMONIO | | | | | | | | | | | | | |
| Item: 025 | 16,00 | 1.015,00 | 16.240,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 4,00 | 4.060,00 | 12,00 | 12.180,00 |
| Produto: 134 PNEUS NOVOS 265/75 R16 | | | | | | | | | | Unidade de medida: UN | | Tipo controle: Q | |

Obs: Este relatório demonstra o valor do contrato, seus aditivos e requisições de compras emitidas. Não demonstra o saldo real executado do contrato, caso tenha req. de compras ainda não empenhadas.



Equipiano

Município de Santo Antonio do Sudoeste - 2022

Saldo do contrato

Página:2

| Contrato | | | Aditivo | | Anulação | | Transferido Ata | | Requisição de compra | | Saldo | | |
|---|----------------|-------------------|---|-------------|-------------|-------------|-----------------|-------------|----------------------|-----------------------|------------------|------------------|-------------------|
| Quantidade | Valor unitário | Valor total | Quantidade | Valor total | Quantidade | Valor total | Quantidade | Valor total | Quantidade | Valor total | Quantidade | Valor total | |
| Solicitante: 563963 LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA | | | Local: 000003 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO, REC HUMANOS, COMPRAS E PATRIMONIO | | | | | | | | | | |
| Item: 028 | 24,00 | 2.700,00 | 64.800,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 5,00 | 13.500,00 | 19,00 | 51.300,00 |
| Produto: 13068 PNEUS NOVOS 295/80R22.5 - LISO | | | | | | | | | | Unidade de medida: UN | | Tipo controle: Q | |
| Solicitante: 563963 LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA | | | Local: 000003 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO, REC HUMANOS, COMPRAS E PATRIMONIO | | | | | | | | | | |
| Item: 029 | 6,00 | 1.065,00 | 6.390,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6,00 | 6.390,00 |
| Produto: 13070 PNEUS NOVOS 7.50/16 - 12 LONAS | | | | | | | | | | Unidade de medida: UN | | Tipo controle: Q | |
| Solicitante: 563963 LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA | | | Local: 000003 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO, REC HUMANOS, COMPRAS E PATRIMONIO | | | | | | | | | | |
| Item: 030 | 8,00 | 1.065,00 | 8.520,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 8,00 | 8.520,00 |
| Produto: 8673 PNEUS NOVOS 750 X 16 - 12 LONAS LISO | | | | | | | | | | Unidade de medida: UN | | Tipo controle: Q | |
| Solicitante: 563963 LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA | | | Local: 000003 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO, REC HUMANOS, COMPRAS E PATRIMONIO | | | | | | | | | | |
| Lote: 002 | | | | | | | | | | | | | |
| Item: 001 | 11,00 | 5.850,00 | 64.350,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 3,00 | 17.550,00 | 8,00 | 46.800,00 |
| Produto: 139 PNEUS NOVOS 14.00/24 - 16 LONAS | | | | | | | | | | Unidade de medida: UN | | Tipo controle: Q | |
| Solicitante: 563963 LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA | | | Local: 000003 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO, REC HUMANOS, COMPRAS E PATRIMONIO | | | | | | | | | | |
| Item: 003 | 15,00 | 2.869,00 | 43.035,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 15,00 | 43.035,00 |
| Produto: 13067 PNEUS NOVOS 295/80R22.5 - BORRACHUDO | | | | | | | | | | Unidade de medida: UN | | Tipo controle: Q | |
| Solicitante: 563963 LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA | | | Local: 000003 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO, REC HUMANOS, COMPRAS E PATRIMONIO | | | | | | | | | | |
| Item: 004 | 13,00 | 1.575,00 | 20.475,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2,00 | 3.150,00 | 11,00 | 17.325,00 |
| Produto: 136 PNEUS NOVOS 900X20 BORRACHUDO | | | | | | | | | | Unidade de medida: UN | | Tipo controle: Q | |
| Solicitante: 563963 LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA | | | Local: 000003 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO, REC HUMANOS, COMPRAS E PATRIMONIO | | | | | | | | | | |
| Lote: 003 | | | | | | | | | | | | | |
| Item: 003 | 45,00 | 2.865,00 | 128.925,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 45,00 | 128.925,00 |
| Produto: 13067 PNEUS NOVOS 295/80R22.5 - BORRACHUDO | | | | | | | | | | Unidade de medida: UN | | Tipo controle: Q | |
| Solicitante: 563963 LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA | | | Local: 000003 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO, REC HUMANOS, COMPRAS E PATRIMONIO | | | | | | | | | | |
| Item: 004 | 37,00 | 1.575,00 | 58.275,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2,00 | 3.150,00 | 35,00 | 55.125,00 |
| Produto: 136 PNEUS NOVOS 900X20 BORRACHUDO | | | | | | | | | | Unidade de medida: UN | | Tipo controle: Q | |
| Solicitante: 563963 LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA | | | Local: 000003 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO, REC HUMANOS, COMPRAS E PATRIMONIO | | | | | | | | | | |
| Total | 263,00 | 597.570,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 42,00 | 86.760,00 | 221,00 | 510.810,00 |
| Total geral | 263,00 | 597.570,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 42,00 | 86.760,00 | 221,00 | 510.810,00 |

Obs: Este relatório demonstra o valor do contrato, seus aditivos e requisições de compras emitidas. Não demonstra o saldo real executado do contrato, caso tenha req. de compras ainda não empenhadas.



Equipiano

Município de Santo Antonio do Sudoeste - 2022

Saldo do contrato

Página:3

| Contrato | | | Aditivo | | Anulação | | Transferido Ata | | Requisição de compra | | Saldo | |
|------------|----------------|-------------|------------|-------------|------------|-------------|-----------------|-------------|----------------------|-------------|------------|-------------|
| Quantidade | Valor unitário | Valor total | Quantidade | Valor total | Quantidade | Valor total | Quantidade | Valor total | Quantidade | Valor total | Quantidade | Valor total |

Critério de seleção:

- Sequência do contrato: 4119

Obs: Este relatório demonstra o valor do contrato, seus aditivos e requisições de compras emitidas. Não demonstra o saldo real executado do contrato, caso tenha req. de compras ainda não empenhadas.

Emitido por: NATALICIA FRANCISCONI, na versão: 5528 q

06/01/2022 15:29:33



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.710-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

Ofício nº 001/2022

Santo Antônio do Sudoeste-PR, 04 de janeiro de 2022.

S-4113

Assunto: Resposta ao Apontamento Preliminar de Acompanhamento – APA nº 21789

Excelentíssimo Senhor:

pp. 90

SUPRESSÃO

Vimos através do presente, ante às razões contidas no APA nº 21789, cujas planilhas apresentadas demonstraram o sobrepreço licitado dos itens de Cota Exclusiva: 09, 14, 28, Cota Ampla Concorrência: 03 e Cota Reservada: 03, informar que, conforme planilha em anexo, tais itens foram vencidos por apenas um fornecedor (Comercio de Pneus Scopel LTDA – ME), sendo que foram adquiridos os quantitativos conforme planilha que segue:

| Cota Exclusiva | Quantidade Adquirida | Sobrepreço Potencial informado |
|---|----------------------|---|
| 09 PNEUS NOVOS 18,4/30 - 12 LONAS Pneumático novo com medidas 18.4/30, 12 lonas, com data de fabricação não superior a 6 meses, para utilização em máquina Trator Agrícola New Holland TL86 (traseiro) e Trator Agrícola John Deere SLC (traseiro) e outros equipamentos do mesmo modelo adquiridos posteriormente. | 02 | R\$ 1.761,00 *2 R\$ 3.552,00 |
| 14 PNEUS NOVOS 19.5/24 - 12 LONAS Pneumático novo com medidas 19.5/24, 12 lonas, com data de fabricação não superior a 6 meses, para utilização em máquina Retro Escavadeira New Holland LB90 (traseiro) e Retro Escavadeira Caterpillar 416D (traseiro) e outros | N/A | |

3765



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.710-000
CNPJ 75.927.582/0001-55

| | | | |
|--------------------------------|---|-----|---|
| | equipamentos do mesmo modelo adquiridos posteriormente | | |
| 28 | PNEUS NOVOS 295/80R22.5 - LISO Pneumático novo com medidas 295/80 R22,5, tipo liso, com data de fabricação não superior a 6 meses, de qualidade igual ou superior às marcas Goodyear e/ou Firestone e/ou Pirelli e/ou Bridgestone, para utilização em veículos Caminhão AVK-3478 e Caminhão AVK-3479, Caminhão AUQ-7304, Carreta MGB-1891, Cavalo da carreta MGU-6820 e Ônibus AET-4528 e outros veículos do mesmo modelo adquiridos posteriormente. | 05 | R\$ 810,00 *5 R\$ 4.050,00 |
| Cota Ampla Concorrência | | | |
| 03 | PNEUS NOVOS 295/80R22.5 - BORRACHUDO Pneumático novo com medidas 295/80 R22,5, tipo borrachudo, com data de fabricação não superior a 6 meses, de qualidade igual ou superior às marcas Goodyear e/ou Firestone e/ou Pirelli e/ou Bridgestone, para utilização em veículos Caminhão AVK-3478 e Caminhão AVK-3479, Carreta MGB-1891, Caminhão AUQ-7304, Cavalo da carreta MGU-6820 e Ônibus AET-4528 e outros veículos do mesmo modelo adquiridos posteriormente | N/A | |
| Cota Reservada | | | |
| 03 | PNEUS NOVOS 295/80R22.5 - BORRACHUDO Pneumático novo com medidas 295/80 R22,5, tipo borrachudo, com data de fabricação não superior a 6 meses, de qualidade igual ou superior às marcas Goodyear e/ou Firestone e/ou Pirelli e/ou Bridgestone, para utilização em veículos Caminhão AVK-3478 e Caminhão AVK-3479, Carreta MGB-1891, Caminhão AUQ-7304, Cavalo da carreta MGU-6820 | N/A | |



MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.710-000

CNPJ 75.927.582/0001-55

| | | | |
|--|---|--|--|
| | e Ônibus AET-4528 e outros veículos do mesmo modelo adquiridos posteriormente | | |
|--|---|--|--|

*N/A = Não adquirido

Desse modo, afim de – eficientemente – alcançar a resolubilidade do caso em comento, este Ente entrou em contato com a empresa supracitada e encaminhou a Rescisão Parcial do contrato, de forma amigável, demonstrando as informações contidas no APA, bem como Ofício solicitando o pagamento da diferença no valor de R\$ 7.572,00 do valor adquirido em comparação às medianas apresentadas.

Em suma, a Administração optou por suspender a compra destes itens – uma vez que o contrato será rescindido parcialmente – e, ainda, solicitar a devolução dos valores demonstrados como sobrepreço, os quais serão devolvidos por meio do pagamento da guia informada no Ofício encaminhado à Licitante em anexo, no prazo de 30 (trinta) dias corridos.

Sendo o que era para o momento, aproveitamos a oportunidade para apresentar a Vossa Excelência os protestos de estima e elevada consideração.

Vislaine Aparecida Pedretti
Controle Interno Municipal

Excelentíssimo Senhor
SR. VICTOR HUGO AURELI DE SOUZA
Analista de Controle
Tribunal de Contas do Estado do Paraná – TCE/PR



Município de Santo Antonio do Sudoeste - 2022

Listagem de Contratos

Equipamento

Página:1

Sequência: 4119 Contrato: 000409-1/2021 SIM-AM: 409

Início vigência Final vigência Início execução Final execução Fornecedor
23/09/2021 22/09/2022 23/09/2021 22/09/2022 589-4 COMERCÍO DE PNEUS SCOPEL LTDA ME

Gestor 5513404 - LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA Início exec.gestor 23/09/2021 Fim exec.gestor 22/09/2022

Local 3 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO, REC HUMANOS, Licitação Pregão - 58 000090/2021

Súmula Aquisição de pneus novos para os veículos pertencentes a frota de veículos da municipalidade.

Fiscal: 563963-8 LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA

Controlador de encargos sociais e tributários: 563963-8 LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA

COMPOSIÇÃO DO SALDO

| | | | |
|---|-------------|---|-------------------|
| Valor original do contrato: | 597.570,00 | Valor dos empenhos sem requisição: | 0,00 |
| (*) Valor atualizado do contrato: | 597.570,00 | Valor dos estornos de empenho sem requisição: | 0,00 |
| Valor das requisições de empenho: | (86.760,00) | Valor dos cancelamentos de rap sem requisição: | 0,00 |
| Valor dos estornos de requisição de empenho: | 0,00 | Valor das reversões de estorno de empenho: | 0,00 |
| (*) (Valor original + Valor dos aditivos) * Limite admissível (%) | | Saldo para novas requisições de empenho: | 510.810,00 |

TOTAL GERAL

| | | | |
|---|-------------|---|-------------------|
| Valor original do contrato: | 597.570,00 | Valor dos empenhos sem requisição: | 0,00 |
| (*) Valor atualizado do contrato: | 597.570,00 | Valor dos estornos de empenho sem requisição: | 0,00 |
| Valor das requisições de empenho: | (86.760,00) | Valor dos cancelamentos de rap sem requisição: | 0,00 |
| Valor dos estornos de requisição de empenho: | 0,00 | Valor das reversões de estorno de empenho: | 0,00 |
| (*) (Valor original + Valor dos aditivos) * Limite admissível (%) | | Saldo para novas requisições de empenho: | 510.810,00 |

Total de contratos: 0001

Critérios de seleção:

- Por sequência
- Sequência do contrato: 4119
- Imprimir os atos contratuais

Amulacões - Valor - Supressão

22.880.00
37.500.00
51.300.00
43.035.00
128.825.00

283.640.00